Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Цнинская средняя общеобразовательная школа № 2»

Городской округ-город Тамбов

Приказ

от 04 сентября  2023  г.        № 373

Об организации профориентационного минимума  в 2023-2024 учебном году.

В соответствии с Письмом Минпросвещения России от 01.06.2023 № АБ-

2324/05 "О внедрении Единой модели профессиональной ориентации" (вместе с

"Методическими рекомендациями по реализации профориентационного

минимума для образовательных организаций Российской Федерации,

реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего

образования", в целях повышения уровня  профессиональной ориентации среди

учащихся, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить уровень реализации профминимума в школе как

основной уровень (учебная нагрузка – не  менее 60 часов в год) и продвинутый

уровень (учебная нагрузка – не  менее 80 часов в год);

2. Утвердить дорожную карту реализации профориентационного

минимума  в 2023-2024 учебном году (Приложение 1).

3. Создать рабочую группу по реализации мероприятий дорожной карты

профминимума в 2023 – 2024 учебном году (Приложение 2).

4. Рабочей группе до  15.09.2023:

4.1. проинформировать классных руководителей обучающихся 6 – 11

классов и их родителей (законных представителей) о реализации профминимума с

01.09.2023 года;

4.2. разработать положение о реализации профориентационного

минимума;

4.3. включить  направления профориентационного  минимум в рабочие

программы по предметам,  в программы воспитательной деятельности.

5. Разместить классным руководителям 6 – 11 классов до 15.09.2023 года

информацию о проекте по реализации профминимума в социальных сетях.

6. Разместить дорожную карту и информацию о проекте по реализации

профминимума на сайте школы до 20.09.2023 года.

7. Включить (Мезинова) в расписание учебных занятий занятия

внеурочной деятельности в рамках внедрения профориентационного минимума -

в/у «Россия – мои горизонты».

8. Обеспечить Спиридоновй Е.Н., заместителю директора по УВР,

выполнение мероприятий дорожной карты реализации профориентационного

минимума с обучающимися в 2023-2024 учебном году в полном объёме.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор         С.В. Черникова

Приложение 1

Список рабочей группы

по реализации мероприятий дорожной карты профминимума

№ ФИО Должность Функциональные обязанности

1 Черникова С.В. Директор Руководитель проекта

2 Спиридонова Е.Н. Заместитель директора

по  УВР

Школьный координатор  проекта

3 Соколова Л.А.  Заместитель  директора

по  УВР

Ответственный за внедрение

профминимума в  учебные программы

4 Махортова И.А. Заместитель  директора

по  ВР

Ответственный за проведение курса

занятий «Россия – мои горизонты»;

взаимодействие  с родителями  в

рамках проекта

5 Бородина И.Н. Методист Ответственный за организацию

проектной деятельности

обучающихся   в рамках реализации

профминимума

6 Сысоева Т.А. Методист Ответственный за обобщение  опыта

по  проекту

7 Солопова С.Г. Психолог Ответственный за реализацию  модуля

«Билет в будущее»

8 Мелкумян  А.Р. Педагог-организатор Ответственный за организацию

экскурсий, дней  открытых  дверей

9 Тимакина О.Е. Социальный педагог Ответственный за организацию

экскурсий, дней  открытых  дверей

10 Селиванова Е.С. Руководитель МО

предметной  области

«Русский язык и

литература»

Ответственный за реализацию

профминимума в   предметной

области «Русский язык и литература»

11 Ширяева Л.Е. Руководитель МО

предметной  области

«Математика и

информатика»

Ответственный за реализацию

профминимума в   предметной

области «Математика и информатика»

12 Дубовицкая З.А. Руководитель МО

предметной  области

«Общественно-научные

предметы»

Ответственный за реализацию

профминимума в   предметной

области «Общественно-научные

предметы»

13 Косова О.В. Руководитель МО

предметной  области

«Естественно-научные

предметы чтение»

Ответственный за реализацию

профминимума в   предметной

области «Естественно-научные

предметы чтение»; Ответственный за

реализацию  дополнительного

образования в  рамках  проекта

14 Вахрушева Е.А. Руководитель МО

предметной  области

«Иностранный язык»

Ответственный за реализацию

профминимума в   предметной

области «Иностранный язык»

15 Кривенцева Е.В. Руководитель МО

предметной  области

«Искусство»

Ответственный за реализацию

профминимума в   предметной

области «Искусство»

Список классных руководителей 2023-2024 уч. год

№ ФИО классного руководителя

Класс Ознакомление с функциональными

обязанностями в  рамках  реализации

проекта (подпись)

1 Романова Ирина Евгеньевна 6а

2 Бутикова Галина Петровна 6б

3 Мезинова Ирина Александровна 6в

4 Синюкова Ольга Владимировна 6г

5 Храмцова Юлия Петровна 6д

6 Алпатова Анна Владимировна 6е

7 Гокова Лилия Андреевна 7а

8 Попова Татьяна Васильевна 7б

9 Хворова Валерия Сергеевна 7в

10 Панова Вера Семеновна  7г

11 Туркова Елена Ивановна 7д

12 Демина Евгения Ивановна 7е

13 Кривенцева Елена Валерьевна 7ж

14 Солопова Светлана Геннадьевна 8а

15 Ярыгина Валентина Александровна 8б

16 Бахтеева Бибинюр  Айкаевна 8в

17 Ширяева Любовь Егоровна 8г

18 Муравьева Ирина Владиславовна 8д

19 Пудовкин Даниил Романович 8е

20 Колмакова Нина Викторовна 8ж

21 Воронцова Алла Анатольевна 9а

22 Селиванова Елена Сергеевна 9б

23 Полянская Елена Алексеевна 9в

24 Субботкина Марина Игоревна 9г

25 Косова Ольга Вячеславовна 9д

26 Попова Любовь Николаевна 9е

27 Вахрушева Екатерина Алексеевна 10а

28 Калачева Анна Викторовна 10б

29 Селиванов Иван Сергеевич 11а

30 Соколова Лариса Александровна 11б

31 Дрожжина Светлана Валентиновна 6ж

32 Советских  Наталия  Ивановна 7з

33 Ленкова Елена Борисовна 8з

34 Говорова Галина Серафимовна 9ж

Приложение 2

План профориентационной работы на 2023/2024 учебный год

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

1.
Курс занятий «Россия – мои горизонты» (Направление

«Внеурочная деятельность»)
34 все классы

Солопова С.Г.

Мелкумян А.Р.

01.09.2023-

25.05.2024г.

6 классы

2.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями»)
2 6а,б,в,г,д,е,ж Махортова И.А. Октябрь, март

3.
Профориентационный модуль в учебных предметах

(Направление «Урочная деятельность»)
9 6а,б,в,г,д,е,ж Спиридонова Е.Н. Апрель

4.

Экскурсии на предприятия, онлайн экскурсии, дни

открытых дверей (Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

12 6а,б,в,г,д,е,ж
Солопова С.Г.

Мелкумян А.Р.

01.09.2023-

25.05.2024г

5.
Экскурсия в многопрофильный колледж им.Карасева

(Направление «Дополнительное образование»)
3 6а,б,в,г,д,е,ж Косова О.В.

Ноябрь,

февраль

7 классы

6.
Родительское собрание по профориентации

(Направление«Взаимодействие с родителями»)
2 7а,б,в,г,д,е,ж Махортова И.А. Октябрь, март

7.
Профориентационный модуль в учебных предметах

(Направление «Урочная деятельность»)
9 7а,б,в,г,д,е,ж Спиридонова Е.Н. Апрель

8.

Экскурсии на предприятия, онлайн экскурсии, дни

открытых дверей (Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

12 7а,б,в,г,д,е,ж
Солопова С.Г.

Мелкумян А.Р.

01.09.2023-

25.05.2024г

9.
Экскурсия в многопрофильный колледж им.Карасева

(Направление «Дополнительное образование»)
3 7а,б,в,г,д,е,ж Косова О.В.

Ноябрь,

февраль

8 классы

10.
Родительское собрание по профориентации

(Направление«Взаимодействие с родителями»)
2 8 в,г,д,е,ж Махортова И.А. Октябрь, март

11.
Профориентационный модуль в учебных предметах

(Направление «Урочная деятельность»)
9 8 в,г,д,е,ж Спиридонова Е.Н. Апрель

12.  Экскурсии на предприятия, онлайн экскурсии, дни открытых 12 8 в,г,д,е,ж Солопова С.Г. 01.09.2023-

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

дверей (Направление «Практико-ориентированный модуль») Мелкумян А.Р. 25.05.2024г

13.
Экскурсия в многопрофильный колледж им.Карасева

(Направление «Дополнительное образование»)
3 8 в,г,д,е,ж Косова О.В.

Ноябрь,

февраль

8 классы (продвинутый уровень)

Родительское собрание по профориентации

(Направление«Взаимодействие с родителями»)
4 8 а, б Махортова И.А. Октябрь, март

Профориентационный модуль в учебных предметах

(Направление «Урочная деятельность»)
11 8 а, б Спиридонова Е.Н. Апрель

Экскурсии на предприятия, онлайн экскурсии, дни открытых

дверей (Направление «Практико-ориентированный модуль»)
18 8 а, б

Солопова С.Г.

Мелкумян А.Р.

01.09.2023-

25.05.2024г

Экскурсия в многопрофильный колледж им. Карасева

(Направление «Дополнительное образование»)
3 8 а, б Косова О.В.

Ноябрь,

февраль

 Профильные, препрофильные классы 10 8 а, б Соколова Л.А.
В течение

всего года

9 классы

14.
Родительское собрание по профориентации

(Направление«Взаимодействие с родителями»)
2 9а,б,в,г,д,е Махортова И.А. Октябрь, март

15.
Профориентационный модуль в учебных предметах

(Направление «Урочная деятельность»)
9 9а,б,в,г,д,е Спиридонова Е.Н. Апрель

16.
Профпробы  (Направление «Практико-ориентированный

модуль»)
12 9а,б,в,г,д,е

Солопова С.Г.

Мелкумян А.Р.

01.09.2023-

25.05.2024г

17.
Экскурсия в многопрофильный колледж им.Карасева

(Направление «Дополнительное образование»)
3 9а,б,в,г,д,е Косова О.В.

Ноябрь,

февраль

10 классы

18.
Родительское собрание по профориентации

(Направление«Взаимодействие с родителями»)
2 10а,б Махортова И.А. Октябрь, март

19.
Профориентационный модуль в учебных предметах

(Направление «Урочная деятельность»)
9 10а,б Спиридонова Е.Н. Апрель

20.
Экскурсии на предприятия, онлайн экскурсии, дни открытых

дверей (Направление «Практико-ориентированный модуль»)
12 10а,б

Солопова С.Г.

Мелкумян А.Р.

01.09.2023-

25.05.2024г

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

21.
Экскурсия в многопрофильный колледж им.Карасева

(Направление «Дополнительное образование»)
3 10а,б Косова О.В.

Ноябрь,

февраль

11 классы

22.
Родительское собрание по профориентации

(Направление«Взаимодействие с родителями»)
2 11а,б Махортова И.А. Октябрь, март

23.
Профориентационный модуль в учебных предметах

(Направление «Урочная деятельность»)
9 11а,б Спиридонова Е.Н. Апрель

24.
Экскурсии на предприятия, онлайн экскурсии, дни открытых

дверей (Направление «Практико-ориентированный модуль»)
12 11а,б

Солопова С.Г.

Мелкумян А.Р.

01.09.2023-

25.05.2024г

25.
Экскурсия в многопрофильный колледж им.Карасева

(Направление «Дополнительное образование»)
3 11а,б Косова О.В.

Ноябрь,

февраль

		2023-12-12T12:11:00+0300
	Черникова Светлана Вячеславовна